

Số: /BC-SYT

Kon Tum, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 4492/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022; Hướng dẫn số 01/HD-SNV ngày 25/02/2022 của Sở Nội vụ về thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ;

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Đánh giá về các hoạt động chỉ đạo, điều hành nổi bật của lãnh đạo đơn vị, đối với công tác cải cách hành chính

Về công tác chỉ đạo, điều hành trong năm 2022, Sở Y tế đã ban hành 23 Kế hoạch¹, 04 Tờ trình², 05 Quyết định³ và 02 văn bản⁴ liên quan đến công tác quản lý, điều hành công tác cải cách hành chính.

¹ - Kế hoạch số 6853/KH-SYT ngày 21/12/2021 của Sở Y tế về cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế giai đoạn 2021-2030.
- Kế hoạch số 6954/KH-SYT ngày 25/12/2021 của Sở Y tế về cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế năm 2022.
- Kế hoạch số 1140/KH-SYT ngày 08/3/2022 của Sở Y tế về tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế năm 2022.
- Kế hoạch số 7079/KH-SYT ngày 31/12/2021 của Sở Y tế về kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác cải cách hành chính tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế năm 2022.
- Kế hoạch số 409/KH-SYT ngày 20/01/2022 của Sở Y tế về Phát động phong trào thi đua năm 2022.
- Kế hoạch số 419/KH-SYT ngày 21/01/2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế năm 2022.
- Kế hoạch số 654/KH-SYT ngày 09/02/2022 của Sở Y tế về Triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chi thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trong ngành Y tế năm 2022.
- Kế hoạch số 655/KH-SYT ngày 10/02/2022 của Sở Y tế về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trong ngành Y tế.
- Kế hoạch số 666/KH-SYT ngày 10/02/2022 của Sở Y tế về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.
- Kế hoạch số 882/KH-SYT ngày 18/02/2022 của Sở Y tế về kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính tại Trung tâm Y tế huyện Đăk Tô và các Trạm Y tế trực thuộc Trung tâm Y tế huyện Đăk Tô năm 2022.
- Kế hoạch số 1048/KH-SYT ngày 03/3/2022 của Sở Y tế về Thực hiện Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.
- Kế hoạch số 1082/KH-SYT ngày 04/3/2022 của Sở Y tế về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số y tế và bảo đảm an toàn thông tin mạng 2022.
- Kế hoạch số 1196/KH-SYT ngày 11/3/2022 của Sở Y tế về khắc phục các khuyết điểm năm 2021 theo chỉ đạo của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Kế hoạch số 1353/KH-SYT ngày 21/3/2022 của Sở Y tế về triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022 tại cơ quan Sở Y tế.
- Kế hoạch số 1403/KH-SYT ngày 21/3/2022 của Sở Y tế về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trong ngành Y tế.
- Kế hoạch số 2276/KH-SYT ngày 21/3/2022 của Sở Y tế về công tác văn thư, lưu trữ năm 2022.
- Kế hoạch số 3152/KH-SYT ngày 21/7/2022 của Sở Y tế về việc hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 trong ngành Y tế.
- Kế hoạch số 3284/KH-SYT ngày 02/8/2022 của Sở Y tế về việc Hội nghị phổ biến, triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực y tế và tập huấn công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế:

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, khả thi của văn bản quy phạm pháp luật; thường xuyên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, trên cơ sở đó sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp đối với 04 văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với quy định hiện nay thuộc thẩm quyền quản lý của ngành.

+ Ngay từ đầu năm, Sở Y tế đăng ký nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2022 với 02 nội dung⁵.

+ Sở Y tế tiến hành kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 theo thẩm quyền và trình tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành Danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2022 theo quy định⁶.

- Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh.

- Sở Y tế xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022⁷

- Kế hoạch số 3320/KH-SYT ngày 04/8/2022 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử.

- Kế hoạch số 3442/KH-SYT ngày 15/8/2022 của Sở Y tế về việc nâng cao hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh 6 tháng cuối năm 2022.

- Kế hoạch số 3629/KH-SYT ngày 26/8/2022 của Sở Y tế về việc khắc phục tình trạng nhân viên y tế trong cơ sở y tế công lập chuyển vùng hoặc bỏ việc chuyên công tác đến các thành phố lớn.

² - Tờ trình số 3060/TTr-SYT ngày 15/7/2022 của Sở Y tế về việc đề nghị công bố danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế/bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Tờ trình số 3449/TTr-SYT ngày 15/8/2022 của Sở Y tế về việc đề nghị ban hành quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính ngành Y tế thuộc thẩm quyền giải quyết các cấp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Tờ trình số 470/TTr-SYT ngày 10/02/2022 của Sở Y tế về đề nghị cho chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật “Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Kon Tum”.

- Tờ trình số 2232/TTr-SYT ngày 21/3/2022 của Sở Y tế về đề nghị phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trên địa bàn tỉnh Kon Tum thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế.

- Tờ trình số 4876/TTr-SYT ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Sở Y tế về việc đề nghị công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

³ - Quyết định số 957/QĐ-SYT ngày 17/12/2021 của Sở Y tế về Phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra y tế năm 2022.

- Quyết định số 961/QĐ-SYT ngày 20/12/2021 của Sở Y tế về ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin qua đường dây nóng và hộp thư công vụ tại Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

- Quyết định số 58/QĐ-SYT ngày 11/02/2022 của Sở Y tế về việc ban hành Danh mục hồ sơ lưu trữ năm 2022 của cơ quan Sở Y tế, Đảng ủy Sở Y tế, Công đoàn cơ sở Văn phòng Sở Y tế, Chi đoàn Sở Y tế.

- Quyết định số 362/QĐ-SYT ngày 21/7/2022 của Sở Y tế về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các tổ chức tham mưu, tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

- Quyết định số 584/QĐ-SYT ngày 15/8/2022 của Sở Y tế về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các tổ chức tham mưu, tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

⁴ - Văn bản số 725/SYT-TCHC ngày 14/02/2022 của Sở Y tế về đơn đốc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Văn bản số 1087/SYT-TCHC ngày 04/3/2022 của Sở Y tế về đề nghị đăng tải Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

⁵ Nghị quyết quy định số lượng, chế độ, chính sách đối với nhân viên y tế thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước thuộc tỉnh Kon Tum

⁶ Tính từ ngày 30/10/2021 đến ngày 30/10/2022 bao gồm: Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ: 01 văn bản; Danh mục đề nghị ban hành mới: 01 văn bản; Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực: 03 văn bản. Không có văn bản thuộc: Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần và Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, thay thế, bãi bỏ

⁷ Kế hoạch số 666/KH-SYT ngày 10/02/2022 của Sở Y tế

nhằm đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận.

- Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương và của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế năm 2022⁸. Triển khai phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực kể từ năm 2022, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực y tế⁹ được công khai, niêm yết qua hệ thống i Office và Trang thông tin điện tử Sở Y tế.

2. Cải cách thủ tục hành chính:

- Kịp thời theo dõi, rà soát, trình công bố danh mục thủ tục hành chính ban hành mới, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định¹⁰. Tham mưu trình UBND tỉnh đề nghị công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum¹¹, trong đó đề nghị sửa đổi, bổ sung 05 TTHC cấp tỉnh và bãi bỏ 02 TTHC cấp tỉnh¹².

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Ban hành Quy định việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đề nghị UBND tỉnh phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn tỉnh Kon Tum thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế đối với 13 TTHC¹³.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Kon Tum bãi bỏ, thay thế Quyết định số 43/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy định về chức

⁸ Kế hoạch số 419/KH-SYT ngày 21/01/2022 của Sở Y tế

⁹ các Thông tư từ số 16/2021/TT-BYT đến số 33/2021/TT-BYT của Bộ Y tế

¹⁰ tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính

¹¹ Tờ trình số 4876/TTr-SYT ngày 30 tháng 11 năm 2022.

¹² Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế/bãi bỏ về lĩnh vực trang thiết bị y tế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 01/12/2022 của UBND tỉnh về việc Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực tổ chức cán bộ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

¹³ Tờ trình số 2232/TTr-SYT ngày 13/5/2022 của Sở Y tế

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

- Triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1. Sở Y tế triển khai nhiệm vụ thực hiện tại báo cáo¹⁴ về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp duy trì thứ hạng chỉ số B1 trong năm 2022.

- Đề nghị UBND tỉnh phê duyệt¹⁵ hành quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính ngành Y tế thuộc thẩm quyền giải quyết các cấp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đăng ký dịch vụ công trực tuyến thực hiện thí điểm chỉ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến¹⁶.

- Thường xuyên cập nhật và kịp thời công khai thủ tục hành chính đang có hiệu lực thi hành trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Y tế theo đúng quy định.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả việc đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ đã được giao tại Kế hoạch số 1613/KH-UBND ngày 20/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể: Tiếp tục đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ; số hóa kết quả thủ tục hành chính để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm chi phí. Thực hiện đầy đủ, kịp thời cáo cáo kết quả triển khai đánh giá việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông¹⁷.

- Sở Y tế xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra y tế năm 2022¹⁸; Kế hoạch về việc triển khai công tác phòng chống tham nhũng năm 2022 trong ngành Y tế¹⁹. Việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh của tổ chức, cá nhân được Sở Y tế²⁰ và các đơn vị trực thuộc được thực hiện nghiêm túc.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy trình tiếp công dân và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh²¹; Quy trình giải quyết tố cáo của Sở Y tế²², ban hành Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ²³ và công bố trên trang thông tin điện tử của cơ quan, công khai trên bảng chương trình công tác hàng tuần của Sở Y tế. Sở Y tế phân công Giám đốc Sở tiếp công dân theo định kỳ²⁴; phân công nhiệm vụ cho

¹⁴ Báo cáo số 4585/BC-SYT ngày 10/11/2022 của Sở Y tế thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2022.

¹⁵ Tờ trình số 3449/TTr-SYT ngày 15/8/2022 của Sở Y tế

¹⁶ Công văn số 2815/SYT-TCHC ngày 24/6/2022 của Sở Y tế

¹⁷ Công văn số 1174/SYT-TCHC ngày 11/3/2022 của Sở Y tế

¹⁸ Quyết định số 957/QĐ-SYT ngày 17/12/2021 của Sở Y tế

¹⁹ Kế hoạch số 654/KH-SYT ngày 09/02/2022 của Sở Y tế

²⁰ Quyết định số 576/QĐ-SYT ngày 22/6/2021 của Sở Y tế về ban hành quy trình tiếp công dân và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Sở Y tế; trong quý III: nhận được 6 đơn thư, kiến nghị phản ánh trong đó đã giải quyết 05 và 01 đơn kiến nghị, phản ánh đang giải quyết.

²¹ Quyết định số 576/QĐ-SYT ngày 22/6/2021 của Sở Y tế

²² Quyết định số 820/QĐ-SYT ngày 20/10/2021 của Sở Y tế

²³ Thông báo số 690/QĐ-SYT ngày 11/02/2022 của Sở Y tế

²⁴ vào ngày 23 hàng tháng nếu trùng ngày nghỉ, ngày lễ thì chuyển sang ngày làm việc kế tiếp

công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân. Việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh của tổ chức, cá nhân được Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc. Tổng số đơn tố cáo, khiếu nại, kiến nghị phản ánh từ ngày 01/01/2022 đến ngày 15/12/2022: 16 đơn, trong đó: 03 đơn tố cáo, 06 đơn khiếu nại và 07 đơn kiến nghị phản ánh. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 16. Không có số đoàn đông người hay vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người. Không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài; hay số vụ việc lợi dụng khiếu nại gây rối, mất trật tự an ninh. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng theo quy định.

3. Cải cách tổ chức bộ máy:

- Sở Y tế ban hành Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Kon Tum²⁵ và Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Y tế huyện, thành phố²⁶ theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; triển khai việc kiện toàn, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập; sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các ngành, lĩnh vực theo Nghị quyết số 19-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công.

- Tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức: Việc quản lý công tác tổ chức, biên chế, công chức, viên chức ngành Y tế được thực hiện theo quy định²⁷. Về quản lý biên chế công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập: Biên chế công chức của Sở Y tế hiện có tính đến 14/12/2022 là được giao năm 2021 là 50/54 chỉ tiêu được giao năm 2021²⁸. Số đơn vị sự nghiệp y tế là 16 đơn vị²⁹ (không tính Bệnh viện Đa khoa tỉnh) với tổng số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế là 1.877 trong đó biên chế là 1.784, người lao động theo Nghị định 68 là 93. Thực hiện báo cáo thực trạng và đề xuất cơ cấu ngạch công chức năm 2022³⁰.

- Nghiêm túc thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước theo quy định hiện hành.

- Nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực thi công vụ; thực hiện nghiêm túc việc tuyển dụng công chức, viên chức theo quy định. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

²⁵ Quyết định số 584/QĐ-SYT ngày 15/8/2022 của Sở Y tế

²⁶ Các Quyết định số 1227/QĐ-SYT, 1228/QĐ-SYT, 1229/QĐ-SYT, 1230/QĐ-SYT, 1231/QĐ-SYT, 1232/QĐ-SYT, 1233/QĐ-SYT, 1234/QĐ-SYT, 1235/QĐ-SYT, 1236/QĐ-SYT ngày 29-8-2022 của Sở Y tế.

²⁷ Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 25/02/2015 và Quyết định số 19/2017/QĐ-UBND ngày 12/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

²⁸ Cơ quan Sở Y tế: 30, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: 12, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm: 12

²⁹ 15 đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và 02 đơn vị do nhà nước bảo đảm chi thường xuyên là Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm và Trung tâm Pháp y

³⁰ Công văn số 1063/SYT-TCHC ngày 03/3/2022 của Sở Y tế

4. Cải cách chế độ công vụ:

- Triển khai đến các đơn vị trực thuộc³¹ thực hiện Quy định số 293-QĐ/TU ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử (*nay thay thế bởi Quy định số 746-QĐ/TU ngày 01/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*) và 294/QĐ-TU ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khung tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Ban hành Quyết định phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý các đơn vị trực thuộc Sở Y tế nhiệm kỳ 2021-2026 thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế sau khi có chủ trương³².

- Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: Trình cấp thẩm quyền ban hành Quyết định bổ nhiệm lại chức vụ Phó Giám đốc Sở Y tế³³. Thực hiện công tác bổ nhiệm lại các chức vụ: Phó Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Giám đốc Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm³⁴; bổ nhiệm các chức vụ: Phó Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Giám đốc Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc³⁵ và ban hành Quyết định cho thôi việc (nguyên Phó Giám đốc Bệnh viện YDCT-PHCN)³⁶ sau khi được cấp thẩm quyền cho ý kiến thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; kết quả trong năm 2022 cho 07 trường hợp thuộc diện tinh giản (nghỉ hưu trước tuổi) của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế³⁷.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Triển khai và phê duyệt bổ sung chỉ tiêu đào tạo sau đại học đối với viên chức ngành Y tế năm 2022 phù hợp với yêu cầu theo vị trí việc làm³⁸. Cử 01 công chức lãnh đạo tham gia khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2022³⁹. Kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2022⁴⁰. Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện công tác tập huấn, bồi dưỡng về CCHC thời gian qua và đăng ký nhu cầu bồi dưỡng về công tác CCHC giai đoạn 2022-2025⁴¹.

³¹ Văn bản số 888/SYT-TCHC ngày 22/02/2022 của Sở Y tế

³² Các Quyết định số 976, 977, 979/QĐ-SYT ngày 25/12/2021 của Sở Y tế

³³ Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 18/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm lại chức vụ Phó Giám đốc Sở Y tế đối với ông Trần Ái

³⁴ Quyết định số 180/QĐ-SYT ngày 10/5/2022 của Sở Y tế tác bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh đối với ông Lê Vũ Thức; Quyết định số 1222/QĐ-SYT ngày 22/8/2022 của Sở Y tế bổ nhiệm lại Giám đốc Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm đối với ông Nguyễn Ngọc Trai

³⁵ Quyết định số 137/QĐ-SYT ngày 18/4/2022 của Sở Y tế bổ nhiệm các chức vụ: Phó Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh đối với ông Lê Hữu Lợi; Giám đốc Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi đối với ông Đặng Văn Đào

³⁶ Quyết định số 160/QĐ-SYT ngày 29/4/2022 của Sở Y tế Quyết định cho thôi việc đối với bà Nguyễn Thị Diệu Thúy (nguyên Phó Giám đốc Bệnh viện YDCT-PHCN)

³⁷ Công văn số 6952/SYT-TCHC ngày 25/12/2021 và Công văn số 3039/SYT-TCHC ngày 15/4/2022: đợt I giải quyết 01 trường hợp và đợt II 06 trường hợp thuộc diện tinh giản (nghỉ hưu trước tuổi) của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

³⁸ Quyết định số 93/QĐ-SYT ngày 08/3/2022; Quyết định số 158/QĐ-SYT ngày 29/4/2022 và Quyết định số 371/QĐ-SYT ngày 01/8/2022 của Sở Y tế

³⁹ Văn bản số 1162/SYT-TCHC ngày 10/3/2022 của Sở Y tế

⁴⁰ Công văn số 4290/SYT-TCHC ngày 15/10/2022: có 2 công chức đi học lớp BD ngạch chuyên viên chính và 01 công chức đi học lớp BD ngạch chuyên viên

⁴¹ Văn bản số 1866/SYT-TCHC ngày 21/4/2022 của Sở Y tế

- Đề xuất Sở Nội vụ nâng lương trước thời hạn cho 01 công chức thuộc Sở Y tế⁴². Lãnh đạo việc chuyển xếp lại lương đối với 800 viên chức⁴³ ngành Y tế.

- Ban hành Quyết định thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho 79 viên chức ngành Y tế tỉnh Kon Tum trúng tuyển đợt thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III năm 2021 theo Đề án số 103/ĐA-SYT ngày 06/01/2022 của Sở Y tế.

- Cử 03 công chức ngành Y tế tham gia kỳ thi nâng ngạch công chức (*từ chuyên viên lên chuyên viên chính*)⁴⁴ và đạt kết quả theo yêu cầu. Trình cấp thẩm quyền xem xét bổ nhiệm ngạch Thanh tra viên chính cho 01 công chức Sở Y tế⁴⁵.

- Sở Y tế đề xuất cấp thẩm quyền xem xét⁴⁶ cho chủ trương thực hiện quy trình thay thế, sửa đổi Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh đối với cấp Trưởng, Phó các tổ chức, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thuộc tỉnh Kon Tum.

- Nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực thi công vụ; thực hiện nghiêm túc việc tuyển dụng công chức, viên chức theo quy định. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Công tác thi đua, khen thưởng: Thực hiện việc xét thi đua khen thưởng năm 2021 theo đúng quy định⁴⁷. Triển khai đúng các quy trình⁴⁸ theo Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023. Trình cấp thẩm quyền xem xét tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 công chức có thành tích công tác từ năm 2016 - 2021⁴⁹.

- Sở Y tế đã có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022⁵⁰. Sở Y tế đã tổ chức quán triệt cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế văn

⁴² Tờ trình số 2018/TTr-SYT ngày 29/4/2022 của Sở Y tế; Quyết định số 627/QĐ-SNV ngày 10/5/2022 của Sở Nội vụ (đối với ông Hoàng Long Quân – Nhân viên phòng Nghiệp vụ Y, Dược Sở Y tế)

⁴³ 800 viên chức đã được bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp điều dưỡng hạng IV, hộ sinh hạng IV, kỹ thuật y hạng IV, dược hạng IV, dân số viên hạng IV có trình độ đạt chuẩn cao đẳng theo đúng chuyên ngành, nhóm ngành đào tạo theo quy định tại Thông tư số 03/2022/TT-BYT của Bộ Trưởng Bộ Y tế

⁴⁴ Văn bản số 444/SYT-TCHC ngày 23/01/2022 của Sở Y tế

⁴⁵ Quyết định số 444/QĐ-SYT ngày 23/01/2022 của Sở Y tế (ông Đặng Văn Điền – Chánh Thanh tra)

⁴⁶ Văn bản số 900/SYT-TCHC ngày 23/02/2022 của Sở Y tế

⁴⁷ Quyết định số 95/QĐ-SYT ngày 10/3/2022 của Sở Y tế; Sở Y tế công nhận danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021, gồm: “Tập thể lao động tiên tiến” đối với 250 tập thể và “Chiến sỹ thi đua cơ sở” đối với 161 cá nhân; Danh hiệu “Lao động tiên tiến” đối với 1.852 cá nhân.

⁴⁸ Văn bản số 6483/SYT-TCHC ngày 08/12/2021 của Sở Y tế

⁴⁹ Quyết định số 846/QĐ-TTg ngày 15/7/2022 (đối với ông Hoàng Long Quân – Nhân viên phòng Nghiệp vụ Y, Dược Sở Y tế)

⁵⁰ Công văn số 501/SYT-TCHC ngày 26/01/2022 của Sở Y tế về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, đơn vị trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

hóa công sở, thi hành công vụ⁵¹... Kết quả 100% công chức, viên chức và người lao động đã nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế cơ quan, đeo thẻ công chức, không có tình trạng đi trễ về sớm hoặc vắng không có lý do chính đáng; tập trung xử lý công việc; đảm bảo công tác trực gác 24/24, phục vụ tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn⁵²...

Về công tác kiểm tra cải cách hành chính: Thực hiện 01 đợt kiểm tra đột xuất theo kế hoạch tại Trung tâm Y tế huyện Đắk Tô và các Trạm Y tế trực thuộc Trung tâm Y tế huyện Đắk Tô⁵³.

5. Cải cách tài chính công:

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại các đơn vị: Đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công lập để tăng thu sự nghiệp tại đơn vị. Hoàn thành việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 đảm bảo đúng tiến độ. Tiếp tục thực hiện giải ngân vốn trong năm 2022 đảm bảo đúng tiến độ. Đang trong quá trình làm việc với Đoàn Ủy ban kiểm tra tỉnh ủy tỉnh tại cơ quan Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc. Tiếp tục nâng cao hiệu quả phân bổ và sử dụng các nguồn lực tài chính. Thực hiện phân bổ ngân sách nhà nước tập trung, sử dụng hiệu quả; đảm bảo cơ cấu chi ngân sách nhà nước vững chắc theo hướng điều chỉnh giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên, tăng dần tỷ trọng chi đầu tư phát triển. Thực hiện định kỳ báo cáo tăng giảm tài sản theo yêu cầu, tiếp tục tiến hành cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu tài sản công.

- Triển khai phương án tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc: Đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 696/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2022 Về việc tiếp tục thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế đến hết năm 2022 và Văn bản số 3658/UBND-KTTH ngày 28 tháng 10 năm 2022 Về việc thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Tăng cường cơ

⁵¹ Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án Văn hóa công vụ; Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/02/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh

⁵² Báo cáo số 610/SYT-TCHC ngày 08/02/2022 của Sở Y tế

⁵³ Kế hoạch số 882/KH-SYT ngày 18/02/2022 của Sở Y tế; + Kết quả: **Ưu điểm:** Viên chức và người lao động Trung tâm chấp hành nghiêm túc giờ giấc làm việc, thực hiện việc đeo thẻ viên chức, người lao động đầy đủ khi thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện nghiêm túc quy định cấm hút thuốc lá nơi làm việc; không uống rượu, bia và đồ uống có cồn khác trước, trong giờ hành chính và giờ nghỉ trưa của ngày làm việc. Công tác văn thư lưu trữ, hồ sơ trên môi trường điện tử được thực hiện đầy đủ: có lưu trữ theo từng năm, từng khoa phòng, đơn vị trực thuộc. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lưu trữ hồ sơ trong công tác khám, chữa bệnh được thực hiện thông suốt, không có tình trạng ách tắc, chậm trễ. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính năm 2022: đơn vị đã xây dựng kế hoạch thực hiện, kế hoạch tự kiểm tra tại đơn vị... Việc dọn dẹp, giữ gìn vệ sinh chung trong đơn vị: thoáng mát, sạch sẽ, có cây xanh lối đi, hành lang và khuôn viên. Việc thực hiện công tác tiếp công dân; xử lý những phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân có liên quan đến thủ tục hành chính được thực hiện đầy đủ, có công khai niêm yết lịch và phân công Giám đốc Trung tâm trực tiếp tiếp công dân định kỳ hàng tháng. Việc tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số PAPI, PAR INDEX của cấp trên tại đơn vị được thực hiện lồng ghép cùng kế hoạch cải cách hành chính. **Tồn tại:** Còn tình trạng thanh toán trùng lặp ngày công trực phòng chống dịch COVID-19 và trực chuyên môn của một số viên chức trong đơn vị (Biên bản làm việc ngày 23-24/02/2022 giữa Tổ kiểm tra Sở Y tế và Trung tâm Y tế huyện Đắk Tô). + **Tiền đề xử lý, khắc phục những hạn chế, bất cập sau kiểm tra:** Sở Y tế đã yêu cầu Trung tâm Y tế huyện Đắk Tô khẩn trương khắc phục những tồn tại đã được Tổ kiểm tra nêu ra (Văn bản số 674/YTĐT-TCKT ngày 09/3/2022 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Tô về thu hồi kinh phí do thanh toán trùng giữa chế độ trực phòng chống dịch Covid-19 và chế độ trực chuyên môn năm 2021) đồng thời triển khai Văn bản nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị trực thuộc (Văn bản số 963/SYT-TCHC ngày 26/2/2022 của Sở Y tế về một số lưu ý về chế độ trực của Trung tâm Y tế các huyện, thành phố).

chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập bao gồm các quy định về nguồn thu, nhiệm vụ chi, phân phối thu nhập bổ sung.

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách⁵⁴.

- Tiếp tục huy động nguồn lực xã hội hóa cho y tế, kêu gọi các nhà đầu tư liên doanh, liên kết lắp đặt thiết bị y tế có tính năng kỹ thuật cao nhằm phục vụ tốt công tác khám và điều trị cho nhân dân trong tỉnh⁵⁵.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số:

6.1. Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số tại đơn vị, địa phương:

- Kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử Sở Y tế thành Tổ chỉ đạo về Chuyển đổi số ngành Y tế tỉnh Kon Tum⁵⁶.

- Ban hành các kế hoạch và văn bản chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số y tế và bảo đảm an toàn thông tin mạng⁵⁷.

- Cán bộ phụ trách CNTT tham gia đầy đủ các khóa tập huấn, an toàn, an ninh thông tin do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức⁵⁸.

6.2. Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật:

- Đảm bảo hệ thống mạng nội bộ (LAN), mạng Internet hoạt động ổn định, thông suốt đáp ứng yêu cầu hoạt động thường xuyên. Sở Y tế và 100% đơn vị tuyến tỉnh, huyện trực thuộc Sở Y tế đã được kết nối mạng LAN và kết nối internet băng thông rộng; 100% phòng khám đa khoa khu vực và trạm y tế xã được kết nối Internet.

- Đã tiếp nhận 15 máy tính xách tay và 15 đầu đọc mã vạch phục vụ tiêm chủng vắc xin COVID-19 và tiêm chủng thường xuyên” và đang xin UBND tỉnh chủ trương tiếp nhận 70 bộ máy vi tính cấp trạm y tế phục vụ cho công tác cập nhật, thống kê, báo cáo do Quỹ Nhi đồng Liên Hợp Quốc (UNICEF) hỗ trợ. Ngoài

⁵⁴ Thanh tra Sở Y tế đang theo dõi 4735/SYT-TTrS ngày 20/11/2022 Về việc triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr ngày 20/10/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum

⁵⁵ Văn bản số 4261/SYT-KHTC ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Sở Y tế V/v rà soát, đăng ký nhu cầu huy động nguồn lực xã hội hóa cho y tế đề nghị các đơn vị báo cáo tình hình triển khai các đề án xã hội hóa năm 2022; Văn bản số 4458/SYT-KHTC ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Sở Y tế về việc triển khai phòng tiêm chủng dịch vụ, đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật “kêu gọi và phối hợp với các nhà đầu tư xây dựng Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết triển khai Phòng tiêm chủng dịch vụ chất lượng cao trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ”

⁵⁶ Quyết định số 154/QĐ-SYT ngày 27 tháng 4 năm 2022

⁵⁷ Kế hoạch số 1082/KH-SYT ngày 04 tháng 3 năm 2022 về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin năm 2022; Kế hoạch số 1048/KH-SYT ngày 03 tháng 3 năm 2022 thực hiện Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh...

⁵⁸ Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ biên tập, quản lý công/ trang thông tin điện tử năm 2022 (02 người); Tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng cơ bản đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng qua các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022 (01 người); Tập huấn về an toàn thông tin năm 2022 (01 người); Tham dự khóa đào tạo online kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho người dùng cuối (01 người); Tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn online về chuyển đổi số (01 người).

ra, các đơn vị trực đã đầu tư, nâng cấp trang bị trang thiết bị công nghệ thông tin (máy vi tính, máy in...) từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị.

- Hệ thống thông tin của Sở Y tế đã được phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ (HSDXCĐ) đạt cấp độ 2.

6.3. Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ: Duy trì và triển khai có hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản điện tử và điều hành (VNPT-iOffice) và chữ ký số, chứng thư số thống nhất trong toàn Ngành trong việc phát hành văn bản điện tử trong toàn Ngành và trao đổi văn bản điện tử với Bộ Y tế, UBND tỉnh, các sở, ngành và địa phương. Duy trì việc triển khai Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến trong Ngành Y tế với 15 điểm cầu⁵⁹ (gần như 100% các hội nghị, hội thảo, tập huấn do Sở Y tế tổ chức đều được tổ chức thực hiện trên Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến của Ngành Y tế).

6.4. Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp:

- Đẩy mạnh việc cập nhật thông tin và quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân: Tính đến 13/12/2022, trên 83% dân số có hồ sơ sức khỏe điện tử và được cập nhật thông tin về sức khỏe.

- Tiếp tục triển khai phần mềm tin học quản lý hoạt động trạm y tế xã tại 100% trạm y tế và phòng khám đa khoa khu vực. Hiện nay, phần mềm đã kết nối liên thông và chia sẻ thông tin với hệ thống thông tin quản lý bệnh viện tại Trung tâm Y tế các huyện.

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định các thông tin về phòng chống dịch Covid-19 lên hệ thống Dữ liệu phòng chống dịch Covid-19 của quốc gia⁶⁰. Triển khai ký số chứng nhận tiêm trên nền tảng tiêm chủng COVID-19⁶¹.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã và đang phối hợp với các đơn vị cung cấp chữ ký số để triển khai chữ ký số cho các bác sĩ khám bệnh và thực hiện kê đơn thuốc điện tử theo quy định⁶² (tính đến ngày 14/11/2022, đã có 114 cơ sở hoàn thành việc đăng ký, được cấp mã liên thông⁶³, trong đó có 27 cơ sở đã thực hiện kê đơn thuốc điện tử⁶⁴).

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thuộc Sở Y tế đã khai thác và sử dụng có hiệu quả hệ thống thông tin quản lý bệnh viện và đáp ứng yêu cầu kết

⁵⁹ Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, 03 bệnh viện tuyến tỉnh và 10 trung tâm y tế các huyện, thành phố

⁶⁰ Kết quả nhập liệu Hệ thống tiêm chủng toàn tỉnh đạt 97,7% (tính đến ngày 13/11/2022)

⁶¹ Đến nay đã có 10/10 huyện, thành phố triển khai. 11 tháng đầu năm, số mũi tiêm đã được ký xác nhận 263.637 mũi với 113.772 đối tượng đã được ký xác nhận⁶².

⁶² tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử

⁶³ Theo địa bàn: Đắk Glei 13/13, Đắk Hà 12/12, Đắk Tô 10/10, Ia H'Drai 4/4, Kon Plong 10/10, Kon Rẫy 8/8, Ngọc Hồi 10/10, Sa Thầy 10/10, Tu Mơ Rông 11/12 (trừ TYT Đắk Hà không KCB), TP Kon Tum 26/27 (trừ xã Kroong).

⁶⁴ 4/4 đơn vị huyện Ia H'Drai, 8/10 đơn vị huyện Kon Plong, 1/8 đơn vị huyện Kon Rẫy, Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi, 9/12 đơn vị huyện Tu Mơ Rông, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện YDCT-PHCN cơ sở 1, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Phòng khám đa khoa và Tiêm chủng Hạnh Tâm.

nổi, liên thông dữ liệu thường xuyên, chính xác giữa các cơ sở khám chữa bệnh với Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo quy định (tỷ lệ hồ sơ gửi liên thông đúng ngày tính đến 14/11/2022 đạt 94,0%).

- Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở khám chữa bệnh⁶⁵. Cài đặt ứng dụng “VssID - BHXH số” trên điện thoại thông minh để sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trong ứng dụng thay cho thẻ BHYT bằng giấy để đi KCB⁶⁶. Một số cơ sở KCB BHYT đã quan tâm đầu tư thiết bị quét mã QR code và thực hiện việc tiếp đón người bệnh khi đi KCB BHYT bằng CCCD có gắn chip. Một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến tỉnh (Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi) đã cung cấp dịch vụ đặt lịch hẹn khám bệnh trực tuyến qua tổng đài điện thoại hoặc trên trang thông tin điện tử.

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế đã được Sở Thông tin và Truyền thông đánh giá đảm bảo cấu trúc⁶⁷ theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ (từ 15/8/2022 được thay thế bởi Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022). Về công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính: Từ ngày 15/12/2021 đến 15/12/2022 có 134 tin, bài; 500 văn bản chỉ đạo điều hành; 36 văn bản quy phạm pháp luật; 02 phóng sự chuyên đề được đăng trên Trang thông tin điện tử Sở Y tế.

6.5. Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4:

- Tổng số TTHC đề nghị công bố: 162 TTHC, cụ thể: Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh: 157 TTHC; Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện: 03 TTHC; Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã: 02 TTHC. Số TTHC đề nghị sửa đổi, bổ sung: 0 TTHC. Số TTHC đề nghị bãi bỏ: 0 TTHC.

- Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/12/2022, bộ phận tiếp nhận hồ sơ, thủ tục thuộc lĩnh vực y tế tại Trung tâm Phục vụ hành chính công thực hiện dịch vụ bưu chính công ích như sau:

+ Tỷ lệ TTHC có phát sinh hồ sơ tiếp nhận/tra kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích tính trên số TTHC trong danh mục đã triển khai: 265 hồ sơ/157 TTHC.

+ Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích trên tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo (bao gồm tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích và qua hình thức khác): 04 hồ sơ/913 hồ sơ/157 TTHC.

⁶⁵ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm Y tế các huyện Đăk Tô, Đăk Hà, Đăk Glei

⁶⁶ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Bệnh viện YDCT-PHCN, Trung tâm Y tế các huyện Đăk Tô, Đăk Hà, Sa Thầy, Đăk Glei, Kon Plông

⁶⁷ tại Báo cáo số 1777/BC-STTTT ngày 28/9/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Tỷ lệ kết quả giải quyết được trả qua dịch vụ bưu chính công ích trên tổng số hồ sơ đã trả kết quả giải quyết (bao gồm trả qua dịch vụ bưu chính công ích và trả qua hình thức khác): 261 hồ sơ/913 hồ sơ/157 TTHC.

- Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 12/12/2022, công dịch vụ công tỉnh đã tiếp nhận và giải quyết cho 913 trường hợp được phân chia theo từng lĩnh vực, cụ thể như sau:

+ Lĩnh vực Khám bệnh chữa bệnh: Tiếp nhận 247 trường hợp (trực tuyến: 30 trường hợp, trực tiếp: 204 trường hợp, kỳ trước chuyển sang: 13 trường hợp). Trong đó đã giải quyết sớm hạn, đúng hạn: 201 trường hợp; đang giải quyết 19 trường hợp do chưa đến hạn, trễ hạn 01 trường hợp, hủy 26 trường hợp do cá nhân yêu cầu rút hồ sơ.

+ Lĩnh vực Y tế dự phòng: Tiếp nhận 04 trường hợp (trực tuyến: 01 trường hợp, trực tiếp: 03 trường hợp). Trong đó đã giải quyết sớm hạn, đúng hạn: 02 trường hợp; đang giải quyết 01 trường hợp do chưa đến hạn, trễ hạn 01 trường hợp, hủy 0 trường hợp.

+ Lĩnh vực Trang Thiết bị: Tiếp nhận 09 trường hợp (trực tuyến: 0 trường hợp, trực tiếp: 09 trường hợp). Trong đó đã giải quyết sớm hạn, đúng hạn: 5 trường hợp, trễ hạn 04 trường hợp, hủy 0 trường hợp.

+ Lĩnh vực Dược phẩm: Tiếp nhận 307 trường hợp (trực tuyến: 81 trường hợp, trực tiếp: 220 trường hợp, kỳ trước chuyển sang: 06 trường hợp). Trong đó đã giải quyết sớm hạn, đúng hạn: 251 trường hợp, đang giải quyết 33 trường hợp do chưa đến hạn, trễ hạn 03 trường hợp, hủy 20 trường hợp do cá nhân yêu cầu rút hồ sơ.

+ Lĩnh vực An toàn thực phẩm: Tiếp nhận 354 trường hợp (trực tuyến: 0 trường hợp, trực tiếp: 348 trường hợp, kỳ trước chuyển sang: 06 trường hợp). Trong đó đã giải quyết sớm hạn, đúng hạn: 342 trường hợp, đang giải quyết 11 trường hợp do chưa đến hạn, trễ hạn 0 trường hợp, hủy 01 trường hợp do cá nhân yêu cầu rút hồ sơ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh Kon Tum, trong thời gian qua Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc đã tổ chức triển khai và thực hiện các nội dung chủ yếu như: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức ngành Y tế và hiện đại hóa nền hành chính trong việc thực hiện công tác CCHC và công tác chỉ đạo, điều hành ngành Y tế. Sở Y tế chỉ đạo các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc công khai minh bạch các thủ tục hành chính theo quy định; đồng thời xử lý, giải quyết kịp thời các kiến nghị của tổ chức, cá nhân có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả

công tác CCHC tại cơ quan Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

Do tình hình dịch bệnh COVID-19, toàn ngành tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh nên một số nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính chưa được thường xuyên, chưa toàn diện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh, rà soát tiến độ thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch CCHC năm 2022. Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất cải cách hành chính, việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính ngành Y tế năm 2022.

2. Tăng cường kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022.

3. Tiếp tục triển khai công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát, rà soát đánh giá thủ tục hành chính. Phối hợp triển khai thực hiện thí điểm tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành chính không phụ thuộc địa giới hành chính. Triển khai các giải pháp thực hiện việc nộp hồ sơ thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa các cấp theo hình thức đặt lịch hẹn giờ.

4. Tiếp tục huy động nguồn lực xã hội hóa cho y tế, kêu gọi các nhà đầu tư liên doanh, liên kết lắp đặt thiết bị y tế có tính năng kỹ thuật cao nhằm phục vụ tốt công tác khám và điều trị cho nhân dân trong tỉnh. Tiếp tục thực hiện công tác xã hội hoá trong khám chữa bệnh. Tiếp tục vận động phát triển hệ thống y tế ngoài công lập; trên 90% các cơ sở khám chữa bệnh hoạt động được kiểm tra, giám sát hoạt động theo lĩnh vực ngành nghề theo quy định. Tiếp tục thực hiện công tác xã hội hoá trong khám chữa bệnh, có 100% cơ sở y tế công lập trực thuộc Sở Y tế tiếp tục thực hiện quy định cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

5. Tiếp tục triển khai hướng dẫn quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về quản lý, sử dụng kinh phí quản lý hành chính của cơ quan nhà nước theo hướng dẫn của Trung ương.

6. Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT vào các lĩnh vực quản lý điều hành, công tác khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh bảo đảm thông suốt, hiệu quả. Tăng cường áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

7. Tăng cường thực hiện việc đưa tin, bài chuyên mục cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử Sở Y tế và các phương tiện thông tin đại chúng.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Ái